**S**z nūquid i lectulo licet deferre habitū. R̄n̄. de dan. q̄ canon sentit q̄ sic. xx. q. j. vidua. 7 di. r̄xij. c. sanctimonialis. vbi dicit q̄ eo habitu semper v̄t debent. 7 etiam habitus adeo est annexus offibus monachoz q̄ in quocūq̄ loco p̄sistentes sine in lecto quiescētēs. p̄stanter eo v̄t debēt. imo glo. in. d. c. sanctimonialis. addit etiā in lecto cum infirmitate.

**S**ed nūquid ita amare sit intelligenduz istud verbū: vt p̄ima facie sonare videt̄? Jo. an. in nouella dicit non puto q̄ monachus dimittens habitum in cella sua: vel dum balneum intrat: vel in occulto iacens sine habitu: ligetur dicta cōstitutōe als pauci inueniuntur non ligati: sed quādo exhibet se conspicit̄ b̄ hominū sine habitu: in habitu laicali vel clericali: sine iusta causa: tunc ligat̄ tamen ex honestate deberet semper sine religionis deferre habitum. non tamen videtur q̄ incurrat excōmunicatiōē s̄m Arch. flo. in stando sine eo ex aliqua causa rationabili. puta vt domūdo n̄ melius quiescat. vt induendo sacras vestes non appareat gibbus: vt querat pulices. vt se balneet: et vt aptius scindat aliquod lignum et huiusmodi: quia sic non videtur temerarie dimittere: tamen etiam in huiusmodi esset cōuenientius nō dimittere. Si autem aliquis dimittat habitum volens transire ad aliam religionem: vt sic citius recipiatur etiam incidet in sententiā. Dicit etiam De. de Pal. in. iij. vt recitat idem Arch. flo. ē. q̄ qui iocosa leuitate ad horam vt currat: vel lapidem proiciat deponat habitū non incidit in sententiā quia non est verisimile papam in his minutis tātū laqueum posuisse. hec Arch. flo. hoc tamē v̄tūm est valde periculosum. Et ideo respiciendū. Quidam etiam dicunt q̄ ad hoc: vt religiosus dimittens habitum incurrat excōmunicatiōem duo requirūtur. Nam q̄ dimittat habitum in scholis vel alibi extra monasteriū. Et ad hoc videtur facere principiū dicti capituli. vt periculosa ibi euagandi materia subtrahat. Secus ergo vbi dimitteret in monasterio: nec extra egrederetur. Secūdam vt dimittat temere. id est sine causa rationabili. Sed p̄ dicta Jo. an. supra 7 aliorū videtur d̄cēdum q̄ etiam dimittendo habitum sine rationabili causa etiā in monasterio est excōmunicatus. Et hoc quādo se p̄sentat cōspicēbus secularium. Et sic ante factum consulēda est prima opinio. Sed post factū potest sustentari alia opinio. Nota etiā tex. in dicto. c. vt periculosa. in v̄. queus. scz studia. qui cōphendit etiā studiū theologie seu iuris canonici et huiusmodi. Et ex hoc no. q̄ religiosus egrediens monasteriū ad audiendum scientias etiā non p̄hibitaz: vt theologiam: 7 ius canonici: si hoc facit sine p̄lati sui licētia 7 sine consilio conuentus vel maioris partis excōmunicatiōem incurrit. Idem si cum licētia audit vel vadit: sed habituz non portat. et doctor: qui scienter in huiusmodi p̄cipat talē docendo vel retinendo in scholis. pari sententiā ligatur. Et glo. querit sup̄ v̄. dimisso. quid si nō dimiserit habitū. Videt̄ q̄ tunc non est excōicatus doctor: q̄ hec pena nō est ampliāda. Dicit p̄trariū: q̄ cōicatur in crimie. Et sic eadē 7 nō minor excōicatiōe ligat̄. extra de sen. ex. si cōcubine. Et ab ista excōicatiōe ordinari? absoluere pōt.

**Q**uid si monachus hz domū iuxta scholas. et stando i ea pōt audire lectionē. 7 doctor: scit et legit. An sit excōicatur? R̄n̄. glo. q̄ nō. q̄ non posset p̄hibere qm̄ i domo p̄p̄ia moraret̄.

**Q**uid si talis monachus nō vult exire scholas an possit v̄i expelli. Glo. sup̄ v̄. retinē. videt̄ inuere q̄ sic. Nā dicit q̄ officii doctoris est scholarē de scholis expellere. Aliq̄b tū videt̄ q̄ nō: q̄ etiam excōmunicatus gaudet p̄uilegio. vt cū p̄ntiēs incidat i excōicatiōē. Sed p̄ p̄ia opinione facit tex. in. c. veniēs. de sen. ex. vbi habet q̄ iniiciens

icatio. 1.  
um: 7 capitū non magis lectum  
capitū super. v̄nt ad docendū  
o. nihil aut̄ indet de n̄ocōiōi  
incurrant excōicatiōē p̄o facte: vt  
no extendit ad habētes p̄sentat̄: cā  
Eodē mō dicit de studio. Nā p̄m̄  
ip̄s studentis. i. addic̄tō. nam h̄o  
cōuenit addic̄tō q̄ docentibus  
dit Panor. q̄ d. c. non magis. 7 d. c.  
sequitur in audientibus sic studium  
ido. Et isti sunt qui incurrant penam  
Legentes aut̄ ad d̄cētes non p̄  
bas penas: nec in p̄dicis videt̄ p̄o  
q̄ in addic̄tōibus. nā addic̄tō  
malo p̄o: vt q̄s inuoluit v̄tūm  
idam. Sed ille qui p̄m̄s tenent  
7 cam docet nō h̄t vt inuoluetur  
nūdam. imo cōuenit alijs scētū  
m: necessarium ad regimē obis v̄  
no q̄ peccat: non tamē tantū quāto  
in p̄r addic̄tō. Et p̄ hoc docentē  
is: vt in his scētis p̄sistat studere  
legat̄? ad id quod sequitur et h̄o  
tatum assumentium: 7 per consuetudī  
nam in doctoratu dicitur possit  
atur in d̄cētia secūda de magi. 7  
magis dubitable. 7 ante factum p̄o  
tendi. hec Panor.  
no quere: quare facta sit hec p̄bitio  
canonica nō possit beneficii similitudo  
q̄ sine p̄ncipali studio 7 auditiōe  
legales in officio scētā habent  
atēra legum in canonico cōm̄ta p̄o  
no canonico apponitur: q̄ dicitur  
Nam hoc nō p̄bitio. 7 de d̄bitis  
tā dicit Panor. q̄ potest studere p̄  
ad hoc p̄ncipaliter tamē non d̄  
ad finem melius intelligendū scētā  
7 sic licet est religiois. 7 alijs p̄o  
libros scētē canis. in eis in cano  
sine melius intelligendū canonico  
paliter p̄oper istam cōm̄ta. scētū  
n. Nota etiam q̄ istud quod v̄o  
tis iuxta nomians 7. audire leges  
clarat per. c. statutum ne de v̄m  
tendi ad eos qui obtemperant  
s ratione huiusmodi ecclesiarū  
leite fuerint p̄bitio sub se capitis  
i quibus constituant̄ d̄cēte p̄p̄m̄  
ab op̄is ad hoc causa rationabili  
glo. q̄ ideo dicitur remane excōicatur  
abertent d̄p̄sentat̄: vel alio modo  
cum illis ecclesijs: vt tenent cōm̄  
vel si essent p̄p̄m̄ tenentur non  
lie. sed videt̄. 7m̄ qua dicit capitis  
videtur d̄cēntē 7 tunc i v̄m̄ b̄o  
ellam. Nec dicit quod dicitur in tex. c.  
quia non dicit v̄t facit p̄bitio  
apellas sed dicitur in p̄m̄. p̄bitio  
entes capitis in p̄m̄. p̄bitio  
trahitāte p̄bitio.

## Excommunicatio. 1.

manū in clericis; seu religiosum turbantē divina officia; excommunicat? nō est; etiā si cōmor? hoc fecerit q; ex iusta cā hoc fecit. Et dicit doct. ibidē q; ille rex. intelligit in distincte; q; talis iniiciens: siue habeat plationē: siue nō exculat ab iniectione manū z ex quo turbat divinū officiū in ecclia; p̄t de ea expelli sicut facies tumultū i iudicio: vt est tex. bon? in. c. in loco. v. q. iij. Ita p̄fomiter ē dicit dū de isto religioso q; turbat doctores et scholares; q; p̄t licite expelli absq; metu excommunicationis. Et pro hac opinione est Directoria li. ij. Et dicit q; fm archi. p̄t expelli violētē de scholis. ar. d. c. ventens vbi monialis quedaz q; turbabat officiū. expulsa fuit de ecclia sine metu tñ excommunicationis.

**¶** Quid si nō potest expelli? Rñ. glo. q; doctores debet exire scholas sicut dicim? qñ excommunicat? intrat ecclesiam.

**¶** Nūquid autē abbas volens exire ad quīs studia litterarū teneatur petere licentiā seu consiliū cōuentus sui monasterij. Et dimissis multis opinionibus maxime p̄ illud relatuū sui; qd sequit qd videt respicere immediatū prelatū ipsius monasterij; z sic nō ep̄m; p̄t dici q; quīs abbas male faciat: si vadat p̄ter licentiā episcopi ad quēvis studia litterarū; nō tñ videt ligari hac pena cū sit penalis. z restringi cōsuevit fm archi. Et qd in fine dicit de licentiā ep̄i; videt habere locum in monasterio nō exempto ab eius iurisdictione. Sed monachus seu alius religiosus subditus non potest accedere ad quēvis studia litterarū nisi a suo prelato cum cōsilio fratrum cōuentus v̄l maioris prius eiusdem; sibi eundē ad studia licentiā primitus sit cōcessa. als; excommunicatus est; vt in dicto. c. vt p̄culosa. Et tūc p̄t omnia sine quib; in studio comode esse nō potest. Et dicit archi. q; si mutuū praxit tenebitur monasterij nisi actum fuisset q; aliū de sumptibus inueniret vt a p̄p̄inquo vel amico. Si autē obligaret libros vel res alias p̄ scholam; vel alio; nō valet obligatio; quia monachus seru? est monasterij. di. liij. multos. Idē si fideiussit pro aliquo q; nō tenet. hec archi.

**¶** Decimusseptimus. de eo q; p̄cipat excommunicatio in crimine p̄ter qd excommunicat? est dādo ex auctoriā. cōsiliū vel fauorē. de sentē. exco. nup. z. ca. si cōcubine. Et no. fm Panoz. in. d. c. nup. q; hoc intelligit qñ post excommunicationē cōmunicat sibi in crimine damnato; vtputa tū? fuit excommunicatus q; tenebat vxorē alteri? . Ego impēdo sibi auxiliū. cōsiliū vel fauorē circa detentionē illi? mulieris; tūc cōmunicat excommunicato i crimine dānato; nec sufficeret cōicare in illo actu p̄ quē incurrit excommunicatio; h̄ oportet q; ille p̄pus incidit i excommunicationē; vt notat in. c. p̄tingit. de sen. exco. Possit tñ dici. q; ex alio capite q̄s incurrat excommunicationē iur?; vt si p̄sulovl auxiliū impēdo circa verberationē clerici. nā facientē z p̄sentitē par pena p̄stringē dz. vt in. c. mulieres. de sen. ex. Et p̄dicta faciūt ad. q. de q̄ in. d. c. cōtingit. f. de illo clerico qui subiecit se verberib; An sit excommunicat? ex quo cōmunicat criminoso in crimine. p̄ter qd ille verberans fuit excommunicatus. Panoz. ibi dicit q; hec q̄stio soluit multafarie per